Anweisung für den diplomatischen Verkehr begegnet zu
sein. Unter dem Schreiber des Blättchens hat man sich

einen der Kanzleibeamten aus der nächsten Umgebung des
Papstes zu denken, wozu auch die Hand stimmt. Die
beiden Namen habe ich sonst nicht belegen können.

a) Bis hierher mit hellerer Tinte und etwas grösserem Ductus ge-

schrieben.
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XXII. Schreiben der deutschen Bischöfe an den Papst.
1338 März 27.

Vatican. Archiv, Reg. Vaticana Tom. 133, fol. 39

^

Sanctissimo in Christo patri ac domino suo domino
Benedicto sacrosancte ßomane et universalis ecclesie summo
pontifici Heinricus Dei et apostolice sedis gratia archiepi-

scopus Maguntinus, Lupoldus Babenbergensis, lohannes
Basiliensis, Bertoldus Argentinensis, Heinricus Eystetensis,

Bernhardus Paderburnensis, ülricus Curiensis, Otto Herbi-
polensis [episcopi] ac Gerhardus Spjrensis et Heinricus
Augustensis ecclesiarum electi cum omnimoda subiectione,

humilitate et reverentia se ipsos ad pedum oscula beatorum.
Cum iamdudum ex miserabili dissidio inter sacro-

sanctam Romanam ecclesiam ac dominum Ludovicum de
Bavaria, christiani populi peccatis exigentibus, suscitato in

regno et imperio Romanorum et precipue in ^^i'ovincia Ma-
guntina grandium et diversarum turbationum tempestates
emerserint ac ecclesiis ecclesiasticisque personis necnon
animabus hominum, quod gravius est ferendum, regni et

imperii predictorum innumerabilia provenerint detrimenta
et cotidie maiora et plura prioribus occasione dissidii huius-

modi sint, ut ex verisimilibus coniecturis presumitur, pro-

ventura: nos grandes et acerbas ex hoc puncturas in

nostris cordibus non immerito sencientes nuper dominum
Ludovicum predictum ad civitatem Spjrensem provincie

Maguntine predicte super hec specialiter nostris instantivis

precibus venire procuravimus, ipsuni nos archiepiscopus

Maguntinus, Argentinensis, Padeburnensis episcopi ac Spy-

rensis et Augustensis electi predicti personaliter, nos vero

Babenbergensis, Basiliensis, Eystetensis et Herbipolensis

episcopi, aliis nostris et ecclesiarum nostrarum tunc nego-

ciis prepediti, per nostros solennes nuncios, precibus, con-

siliis ac salutaribus monitis non sine magne sollicitudinis

1) Nur hier überliefert durch den ziemlich seltenen Fall, dass die

cedula inclusa des Briefes an den KönijTf von Frankreich, Vat. Act. 1954,
mit in die Regesten aufgenommen ist. Die Drucke, die alle auf ßzovius

zurückgehen und der Verbesserung sehr bedürfen, siehe bei Böhmer, Reg.
Reichssachen S. 241 n. 70. — Es wird erwünscht sein, wenn ich den aus

Rom stammenden Schi'eiben n. XXII und XXV des Jahres 1338 die

ebenso wichtigen parallelen Stücke aus deutschen Hss. n. XXIII, XXIV
und XXVI hier hinzufüge, die doch nicht alle in die Ausgabe der Con-
stitutiones kommen können, damit sie sich wenigstens hier beisammen-
finden. Der Text der bisherigen Drucke bedurfte durchgängig der Revi-

sion. Zu diesen Schreiben vgl. die Darstellung bei Müller, Kampf II,

S. 56 ff.
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studio exhortantes, ut ipse ad divini nominis gioriam et

ad vestre sanctitatis ipsmsque ecclesie Romaue honorem
et reverentiam uec nou ad quietum et salubrem statum
regui et iraperii eorundem velit ad vestram et eiusdem

ecclesie Romane sancteque sedis apostolice graciam cum
devotione redire, se vestris et ipsius ecclesie dicteque sedis

apostolice beneplacitis humiliter per omnia couformando.

Qui modica deliberatione prehabita, se velle stare ac parere

super materia prefati dissidii ac omnibus ipsum dissidium

conting-entibus informationi et Ordination] nostre, in quan-

tum cum Deo, iusticia et honore suo fieri posset, efficaciter

repromisit, suas patentes super hoc litteras maiori suo

sig'illo munitas super potestate huiusmodi tradita nobis

dando, cautiones iuratorias ac fideiussorias magnorum et

plurium principum et baronum nobis super hoc iiichilomi-

nus offerendo. Clementissimam igitur vestram beatitudi-

nem omni qua valemus precum instancia devote ac humi-

liter imploramus, quatinus redeundi ad g-remium sancte

matris ecclesie promptitudine^ ipsius domini Ludovici, qui

super materia dissidii huiusmodi ordinationi ecclesiastica-

rum personarum duntaxat se submittere"^ non expavit, pre-

missis quoque turbationibus, dispendiis et periculis specia-

liter ecclesiis et personis ecclesiasticis, ut premittitur, im-

minentibus per vestre sanctitatis providentiam paternis

affectibus ponderatis, predictum dominum Ludovicum ad
reconciliationis graciam sub modo premisso vestre sollte

benignitatis dementia recipere non recuset, partes regni

et imperii predictorum ac precipue ecclesias et personas

ecclesiasticas earundem partium de periculis, erumpnis et

laboribus pretactis ad statum optate quietis per reconcilia-

tionem huiusmodi reducentes.

Verum quia ad omnia et singula premissa et ea con-

tingentia plene ac pacifice scribenda cedula non sufficeret,

nos venerabilem patrem dominum Ulricum Curiensis ecclesie

episcopum et spectabilem virum Gerlacum^" comitem de
Nassouwen de premissis plenissime inform atos ad pedes
vestre beatitudinis duximus fiducialiter destinandos, eandem
vestram beatitudinem ex intimis nostris affectibus exoran-